
 

BÁO CÁO 

Tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác  

khen thưởng giai đoạn 2020-2025 

 

Thực hiện Công văn số 228/SNV-TĐKT ngày 21/3/2025 của Sở Nội vụ về 

việc báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng giai 

đoạn 2020-2025, UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO THI ĐUA 

Những năm qua, Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị bám 

sát thực tế, cụ thể hoá chủ trương theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, tỉnh 

đưa ra những biện pháp tích cực để triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Thi 

đua, khen thưởng; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về 

việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 

16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-

2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Quán 

triệt sâu sắc Lời kêu gọi thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen 

thưởng, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp gắn 

với thực hiện việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh được các cấp, các ngành hưởng ứng sôi nổi, tạo sự chuyển biến 

tích cực, làm cho phong trào thi đua yêu nước của huyện ngày càng đi vào chiều 

sâu, có sức lan toả rộng, đã đem lại hiệu quả thiết thực, toàn diện trên khắp các 

ngành, lĩnh vực. 

Các cấp uỷ Đảng và chính quyền trong huyện đã chỉ đạo, điều hành, tạo 

điều kiện thuận lợi để các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai công tác thi đua, 

khen thưởng. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quy chế Thi đua, khen thưởng 

theo quy định của Luật, Nghị định mới về thi đua, khen thưởng. Các văn bản ban 

hành phù hợp với quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng và tình hình 

thực tế của huyện, tạo cơ chế khuyến khích các tập thể, cá nhân tổ chức thực hiện.   

Hàng năm, tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động, suy tôn cơ quan, đơn vị, địa 

phương có thành tích tiêu biểu, xuất sắc đề nghị khen thưởng và đăng ký giao 

ước thi đua năm tiếp theo; thông qua hoạt động của các Khối, Cụm thi đua góp 

phần thúc đẩy phong trào thi đua phát triển sâu rộng, toàn diện đến cơ sở và các 

tầng lớp Nhân dân, nhờ đó thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh ở địa phương. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN TÂY 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /BC-UBND Sơn Tây, ngày         tháng 4  năm 2025 
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II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI 

ĐUA YÊU NƯỚC 

1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ 

phát động 

1.1 Hưởng ứng phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng 

nông thôn mới” 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 15/02/2022 

về tổ chức, phát động Phong trào thi đua “Sơn Tây chung sức xây dựng nông 

thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025”; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 29/02/2024 

về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 

trên địa bàn huyện Sơn Tây; trình HĐND huyện ban hành các Nghị quyết: Về kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021 - 2025; về phát triển kinh tế - xã 

hội hàng năm. 

Kịp thời chỉ đạo các phòng, ban, ngành và các địa phương phát huy sức 

mạnh cả hệ thống chính trị, khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước của các tầng lớp 

Nhân dân và huy động các nguồn lực tham gia xây dựng nông thôn mới. Phong 

trào thi đua xây dựng nông thôn mới đã nâng cao nhận thức, khơi dậy tinh thần 

tự lực tự cường trong Nhân dân. Các công trình đầu tư về cơ sở hạ tầng đã phát 

huy hiệu quả, phục vụ trực tiếp vào đời sống của Nhân dân. Nông nghiệp, nông 

thôn đã có những bước chuyển biến tích cực; bộ mặt nông thôn mới đang từng 

bước thay đổi rõ nét, đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày càng 

được nâng lên, cụ thể: 

+ Từ năm 2021 đến nay: Người dân hiến đất 43.034,5 m2 (quy đổi thành 

tiền 907,409 triệu đồng), 933 ngày công (quy đổi thành tiền 218,194 triệu đồng). 

Tài sản quy đổi thành tiền 213,085 triệu đồng. 

Tập trung tuyên truyền về những mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng 

tâm của Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng 

nông thôn mới huyện Sơn Tây giai đoạn 2021 - 2025; tiếp tục tổ chức thực hiên 

Phong trào thi đua “Sơn Tây chung sức xây dựng nông thôn mới”; Chương trình 

mỗi xã một sản phẩm; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ phục vụ nông 

nghiệp và xây dựng nông thôn mới; phát triển ngành nghề nông thôn và sản 

phẩm OCOP, chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới hướng tới nông thôn 

mới thông minh; tăng cường năng lực cho cộng đồng dân cư, cán bộ cơ sở và 

người dân ở nông thôn; tranh thủ nguồn lực từ các chương trình để thực hiện 

được một số mô hình về trồng trọt, chăn nuôi như: mô hình Bưởi da xanh, Ổi, 

Chuối mốc, Dứa MD2… các mô hình bước đầu đã mang lại hiệu quả kinh tế cao 

cho người dân. 

Đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn huyện có 04 xã đạt từ 10 tiêu chí về 

nông thôn mới trở lên và 05 xã đạt từ 7-9 tiêu chí; bình quân đạt 9,22 tiêu chí/xã, 

cụ thể: 

Xã Sơn Dung đạt 11/19 tiêu chí, giảm 4 tiêu chí so với năm 2021; xã Sơn 

Mùa đạt 12/19 tiêu chí, giảm 3 tiêu chí so với năm 2021; xã Sơn Bua đạt 7/19 
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tiêu chí, giảm 4 tiêu chí so với năm 2021; xã Sơn Liên đạt 9/19 tiêu chí, giảm 2 

tiêu chí so với năm 2021; xã Sơn Long đạt 11/19 tiêu chí, giảm 1 tiêu chí so với 

năm 2021; xã Sơn Tân đạt 7/19 tiêu chí, giảm 6 tiêu chí so với năm 2021; xã 

Sơn Màu đạt 8/19 tiêu chí, giảm 3 tiêu chí so với năm 2021; xã Sơn Tinh đạt 

9/19 tiêu chí, giảm 4 tiêu chí so với năm 2021; xã Sơn Lập đạt 9/19 tiêu chí, 

giảm 4 tiêu chí so với năm 2021. 

2.2. Phong trào thi đua “Sơn Tây chung tay vì người nghèo, không để 

ai bị bỏ lại phía sau”  

Thực hiện Quyết định số 1085/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi 

đua “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 

2021 - 2025, UBND huyện đã cụ thể hóa ban hành Kế hoạch số 78/KH-UBND 

ngày 18/8/2022 thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị 

bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Sơn Tây. 

Ngoài ra, ban hành các Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 20251 và hàng 

năm2.  

- Chính sách hỗ trợ nhà ở: Xây dựng mới 172 nhà với số tiền 7,912 triệu 

đồng và sửa chữa 92 nhà với số tiền 2,116 triệu đồng cho đối tượng là hộ nghèo, 

hộ cận nghèo; Làm mới 106 nhà Đại đoàn kết3 trị giá: 5.550 triệu đồng; 

- Thực hiện Dự án 2 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững, UBND huyện giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối 

hợp với UBND các xã cấp con giống cho hộ nghèo và hộ cận nghèo trong năm 

2022, năm 2023 và năm 20244. 

- Quà hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo và học sinh có hoàn cảnh khó khăn:  

+ Từ năm 2021 đến nay, đã cấp gần 3.000 suất quà và học bổng cho học 

sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn của huyện với tổng giá trị hơn 02 tỉ đồng.  

+ Triển khai Chương trình Tết yêu thương nhân dịp Tết Nguyên đán, đã 

tiếp nhận số tiền: 2.936,4 triệu đồng 10.684 suất quà5; giúp hỗ trợ khó khăn đột 

                                                 
1 Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND huyện; 
2 Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 09/9/2022 của UBND huyện; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 

08/02/2023 của UBND huyện. 
3 Cụ thể  năm 2021: 15 nhà, năm 2022 : 91 nhà (trong đó 25 nhà, trị giá 60 triệu đồng/01 nhà), số nhà 

còn lại 50 triệu đồng /01 nhà. 

4Cụ thể; Năm 2022: xã Sơn Tân cấp 160 con Dê cho 32 hộ nghèo và cận nghèo; xã Sơn Liên cấp 42 con 

Bò cho 21 hộ nghèo, cận nghèo; xã Sơn Dung cấp 42 con Bò cho 21 hộ nghèo, cận nghèo. Năm 2023: xã Sơn 

Tân cấp 20 con Dê cho 4 hộ nghèo và cận nghèo; xã Sơn Liên cấp 8 con Bò cho 4 hộ nghèo; xã Sơn Dung cấp 

18 con Bò cho 09 hộ nghèo, cận nghèo. 

5 Năm 2021, tiếp nhận và phân bổ Quỹ cứu trợ tỉnh số tiền: 1.068.600.000 đồng để hỗ trợ cho 1.863 hộ nghèo và 

457 hộ cận nghèo, ngoài ra còn tiếp nhận 3.420 suất quà trị giá 1.588,6 triệu đồng từ nguồn hỗ trợ của từ tập 

đoàn Vingroup; Nhà máy bánh kẹo BiscaFun- Công ty đường Quảng Ngãi; Hội đồng hương Bà Rịa Vũng Tàu; 

định mức 500.000 đồng/suất/hộ nghèo và 300.000 đồng/suất/hộ cận nghèo. 

Năm 2022, phân bổ nguồn Quỹ cứu trợ tỉnh để chi quà Tết với số tiền: 1.867.800.000 đồng, hỗ trợ cho 2.745 hộ 

nghèo và 552 hộ cận nghèo (với mức hộ nghèo 600.000 đồng/suất, hộ cận nghèo 400.000 đồng/suất), tiếp nhận 
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xuất6: 31.500.000 đồng; giúp khám chữa bệnh: 12 triệu đồng; tặng quà cho hộ 

nghèo nhân Ngày hội Đại đoàn kết, tháng cao điểm vì người nghèo: 90 triệu 

đồng. 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã vận động Quỹ “Vì 

người nghèo” với số tiền: 182.533 triệu đồng, cụ thể: 

+ Phối hợp với Mặt trận tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Công ty 

sữa Vinasoy xây dựng 03 Chương trình kết nối những tấm lòng; kết quả: 3 trẻ 

mồ côi cả cha và mẹ tại xã Sơn Liên được hỗ trợ 16 triệu đồng và 1 năm uống 

sữa Vinasoy; 4 trẻ mồ côi cả cha lẫn mẹ tại xã Sơn Bua được hỗ trợ 42 triệu 

đồng và 1 năm uống sữa Vinasoy; năm 2023 hỗ trợ 01 trường hợp hộ nghèo có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong Chương trình “Kết nối những tấm lòng” ở xã 

Sơn Tinh trên 20 triệu đồng. 

+ Năm 2021 tiếp nhận và trao 15 sổ tiết kiệm cho 15 hộ gia đình bị thiệt 

hại về nhà ở nằm trong vùng bị sạt lở núi do bão số 9 gây ra, mỗi sổ tiết kiệm trị 

giá 10 triệu đồng từ nguồn hỗ trợ của Tổng Công ty Điện lực dầu khí Việt Nam - 

CTP. 

Thực hiện lời kêu gọi của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về vận 

động ủng hộ vật chất hỗ trợ cho người dân Thành phố Hồ Chí Minh và bà con 

đồng hương Quảng Ngãi tại Thành phố Hồ Chí Minh đang gặp khó khăn do dịch 

bệnh Covid-19, huyện Sơn Tây đã vận động và ủng hộ 03 chuyến hàng cụ thể: 

01 chuyến đi Thành phố Hồ Chí Minh, 01 chuyến đi thăm Thị xã Đức Phổ và 01 

chuyến đi thăm các khu cách ly tại huyện Sơn Hà với tổng số tiền 191.000.000 

đồng; chi hỗ trợ 35 tổ Covid-19 cộng đồng 70 triệu đồng; vận động mỗi cán bộ, 

                                                                                                                                                         
từ nguồn hỗ trợ của nguồn Ngân hàng CSXH tỉnh; Nhà máy bánh kẹo BiscaFun- Công ty đường Quảng Ngãi; 

nhóm thiện nguyện xã hội 76, Công ty cổ phần Bách Thiên Lộc; Công ty cổ phần Thủy điện Đăkdrinh... Kết quả 

đã cấp 3.817 suất quà, trị giá 2.192,8 triệu đồng; định mức: 600.000 đồng, hộ cận nghèo nhận suất quà thấp nhất 

400.000 đồng. 

Năm 2023: Tập đoàn Vingroup tặng 400 suất quà cho hộ nghèo ở 02 xã: Sơn Tân, Sơn Màu với 218 suất, mỗi 

suất quà trị giá 600.000 đồng; phối hợp Huyện đoàn hỗ trợ cho 150 suất tại xã Sơn Màu và Sơn Tinh, mỗi suất 

quà 600.000 đồng; Tiếp nhận và hỗ trợ 327 suất quà 02 xã Sơn Dung và Sơn Tinh, mỗi suất quà 600.000 đồng, 

từ nguồn Quỹ Cứu trợ của tỉnh; Cảnh sát biển vùng 2 và Ban Dân vận Tỉnh ủy tặng 40 suất quà ở 02 xã Sơn 

Dung và Sơn Mùa  mỗi suất 1.000.000 đồng, tổng trị giá 40.000.000 đồng; Bộ Quốc Phòng hỗ trợ cho 15 suất 

quà tại các xã Sơn Dung, Sơn Mùa, Sơn Long, Sơn Liên, Sơn Bua, mỗi xã 03 suất, mỗi suất quà trị giá 1.200.000 

đồng, với tổng giá trị: 18.000.000 đồng; Nhà máy Lọc dầu Bình Sơn hỗ trợ 170 suất quà cho xã Sơn Long, trị giá 

mỗi suất quà 600.000 đồng, tổng số tiền 102.000.000 đồng; Công ty đường Quảng Ngãi hỗ trợ 130 suất quà ở 

các xã: Sơn Dung, Sơn Mùa, Sơn Bua, mỗi suất 600.000 đồng, từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ cho 1.240 suất, 

mỗi suất 600.000 đồng, tổng giá trị 744 triệu đồng; Công ty lọc hóa dầu Bình Sơn hỗ trợ cho trẻ em nghèo tại xã 

Sơn Lập 200 suất, trị giá mỗi suất quà 500.000 đồng, tổng số tiền 100 triệu đồng.  

- Quà hộ gia đình Ông Phạm Nam Tào và quà Hội mạnh thường quân Ông Nguyễn Tiến Dũng TP Quảng Ngãi 

hỗ trợ cho xã Sơn Liên 254 suất quà, mỗi suất trị giá 400.000 đồng, tổng giá trị 101,6 triệu đồng. Nhóm thiện 

nguyện 76 Quảng Ngãi hỗ trợ cho 30 cháu mồ côi, mỗi suất 500.000 đồng, Công ty 30-4 hỗ trợ cho xã Sơn Lập 

và Sơn Tinh 4.000 kg gạo cho 400 hộ; Công ty Cổ phần thủy điện Đăkđrinh tặng 80 suất quà, mỗi suất 500.000 

đồng  cho 4 xã: Sơn Tân, Sơn Dung, Sơn Liên, Sơn Long, mỗi xã 20 suất; tổng trị giá 40 triệu đồng; Quỹ vì 

người nghèo tỉnh hỗ trợ cho 3 cháu mồ côi cả cha lẫn mẹ ở xã Sơn Tân, mỗi cháu 3 triệu đồng; Hội phụ nữ 

huyện tặng 33 suất cho 33 cháu mồ côi, mỗi suất 500.000 đồng. 

6 Cụ thể năm 2021 hỗ trợ khám bệnh: 02 hộ nghèo, tặng 90 suất quà nhân Ngày hội đại đoàn kết năm 2021; Năm 

2022: Hỗ trợ khám bênh : 04 hộ nghèo; tặng 45  suất quà nhân Ngày hội Đại đoàn kết năm 2022; Năm 2023, hỗ 

trợ khám bệnh : 02 hộ; khó khăn đột xuất : 05 hộ; tặng 45 suất quà nhân Ngày hội Đại đoàn kết  năm 2023.  



5 

công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang trong các cơ quan, đơn 

vị đóng trên địa bàn huyện đóng góp xây dựng Quỹ phòng, chống dịch Covid-19 

ít nhất 01 ngày lương (hoặc một ngày thu nhập). Kết quả vận động được 54 cơ 

quan, đơn vị ủng hộ, với số tiền: 126.087.000 đồng, đã chuyển vào tài khoản 

Quỹ cứu trợ Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

+ Tiếp nhận kinh phí để mua sắm thiết bị, đồ dùng cho các hộ dân bị ảnh 

hưởng bởi thiên tai từ nguồn viện trợ của Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam; 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã phối hợp Mặt trận các xã 

cấp hàng hóa cho 09 xã trị giá 260 triệu đồng, gồm: Nồi cơm điện, máy lọc 

nước, chăn lông, bếp ga.  

+ Năm 2023 đã tiếp nhận và phân bổ 50 triệu đồng và trao 100 suất quà, 

mỗi suất 500.000 đồng cho hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa 

bàn huyện từ nguồn hỗ trợ của Công ty Cổ phần KIZUNA Quảng Ngãi nhân Kỷ 

niệm 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 – 24/3/2023). 

+ Năm 2024 hưởng ứng Lời kêu gọi của Huyện ủy-HĐND-UBND-Ủy 

ban MTTQ Việt Nam huyện Sơn Tây, tổ chức Lễ phát động ủng hộ đồng bào 

các tỉnh phía Bắc bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra, qua đó Ủy ban Mặt trận 

huyện đã tiếp nhận sự ủng hộ, quyên góp của cán bộ, công chức, các doanh 

nghiệp, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm trên địa bàn huyện với số tiền 

606.785 triệu đồng và chuyển về Quỹ Cứu trợ Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh kịp 

thời. 

+ Phối hợp với Tổ chức Trả lại Tuổi thơ triển khai thực hiện chương trình 

cấp phát 600 bộ lọc nước cho 600 hộ dân có hoàn cảnh khó khăn tại các xã: Sơn 

Long, Sơn Dung, Sơn Tân, trị giá 690 triệu đồng. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền cán bộ hội viên phụ nữ thực 

hiện Phong trào thi đua: “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” gắn 

với xây dựng người phụ nữ huyện Sơn Tây “đoàn kết, năng đông, sáng tạo, đảm 

đang” và Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch; hưởng ứng mạnh 

mẽ Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, kết 

quả có hơn 3.702 hội viên phụ nữ đăng ký thực hiện. Đồng thời, hàng năm thực 

hiện tốt Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN huyện về triển khai xây dựng 

“Mái ấm tình thương; học bổng cho học sinh, sinh viên nghèo hiếu học và 

chương trình Đồng hành cùng phụ nữ Biên cương”, thông qua đó Hội LHPN xã 

Sơn Long đã phối hợp với Ban phát triển thôn tiến hành trao quà cho học sinh 

nghèo khó khăn và gia đình với tổng số tiền là 22.080.000 đồng. 

+ Hội LHPN 9 xã nhận đỡ đầu 10 em; hình thức đỡ đầu hàng tháng hỗ trợ 

500.000 đồng đối với tỉnh hội; 300.000 đồng đối với huyện, 200.000 

đồng/tháng/em đối với xã cho đến 18 tuổi, trích từ nguồn kinh phí của đơn vị, 

quỹ “Heo đất tại cơ quan” và các nguồn vận động khác. Ngoài ra vận động hỗ 

trợ nhu yếu phẩm, sách vở, quần áo cho các cháu, hướng dẫn cách sinh hoạt 

hàng ngày và cách tự cách chăm sóc bản thân;  
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+ Hưởng ứng lời kêu gọi của Trung ương Hội LHPN Việt Nam về “chia 

sẻ triệu phần quà yêu thương”, Ban Thường vụ Hội LHPN huyện đã kêu gọi 

cán bộ, hội viên phụ nữ trên địa bàn 9 xã và các chị trong cơ quan đã ủng hộ số 

tiền 1.750.000 đồng (chuyển khoản về Hội LHPN tỉnh). Ngoài ra, BTV Hội 

LHPN huyện tổ chức thăm và tặng 05 suất quà7; Hội phụ nữ xã Sơn Dung, Sơn 

Long, Sơn Tân thăm hỏi, động viên những gia đình gặp hoạn nạn khó khăn trên 

địa bàn xã8.  

+ Hội LHPN huyện ủng hộ nhà “Đại đoàn kết cho hộ nghèo” tỉnh Điện 

Biên với số tiền 1.980.000 đồng và ủng hộ tiền “Đồng hành cùng phụ nữ Biên 

Cương” với số tiền 5.940.000 đồng (theo chỉ tiêu phân bổ ngay từ đầu năm Tỉnh 

giao cho huyện). Ngoài ra, Hội LHPN huyện đã nộp về UBND huyện tiền “Quỹ 

đền ơn đáp nghĩa” và quỹ “Phòng chống thiên tai” năm 2021 - 2023 với số tiền 

905.000 đồng nộp tiền về UBMTTQ Việt Nam huyện năm 2021 - 2023 “Quỹ vì 

người nghèo” 2.100.000 đồng. 

+ Nhân dịp Tết Nguyên đán 2022 và 2023, Hội LHPN huyện đã Tổ chức 

trao quà cho các em mô côi trên địa bàn huyện9. Nhân dịp ngày kỷ niệm 8/3 

hàng năm, Hội cũng đã trao 18 suất quà cho hội viên phụ nữ nghèo có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn trên địa bàn 9 xã mỗi suất trị giá 500.000 đồng với tổng số 

tiền: 9.000.000 đồng và hỗ trợ sinh kế cho 9 chị là hội viên nghèo trị giá mỗi 

suất 1.000.000 đồng vào dịp 20/10 hàng năm. 

Phát huy truyền thống “Tương thân, tương ái” quý báu của dân tộc, hưởng 

ứng phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” do Thủ tướng 

Chính phủ, Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát của tỉnh, của huyện phát động, 

trong năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và Tổ vận 

động đã vận động, tiếp nhận sự ủng hộ từ các công ty, doanh nghiệp, tổ chức, cá 

nhân trong và ngoài huyện với số tiền 906 triệu đồng. 

Nhân Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc và tháng cao điểm “Vì người 

nghèo” hằng năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện đã đề 

xuất Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện trích 166.500 nghìn đồng10 từ 

nguồn Quỹ “Vì người nghèo” cấp huyện để lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt 

trận huyện đi thăm, tặng quà cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó 

khăn, tặng quà cho học sinh nghèo vượt khó trong học tập. 

                                                 
7 Cụ thể: (02 suất quà cho hội viên phụ nữ bị nhà cháy vơi số tiền 5 triệu đồng ( ở Sơn Tân và Sơn Long); 01 chị 

hội viên chết trong khi đốt rẫy; 01 em bé bi suy dinh dưỡng nặng ở tại xã Sơn Long với số tiền 1.500.000 đồng. 
8 Trong thời gian qua, Hội phụ nữ xã Sơn Dung và Chi hội Huy Măng đến thăm hỏi và tặng quà cho gia đình chị 

Đinh Thị Thạch, bị suy thận giai đoạn cuối, trị giá 500.000 đồng; Hội phụ nữ xã Sơn Long đã đến thăm hỏi, 

động viên, và tặng phần quà trị giá 6.400.000 đồng (Sáu triệu bốn trăm nghìn đồng) cho bé Đinh Thị Bé Su bị 

suy dinh dưỡng nặng; Hội phụ nữ xã Sơn Tân ủng hộ 4 hộ có người mất tại thôn Ra Nhua đã vận động được 

2.500.000 đồng tiền mặt và 120 kg gạo; Hội Phụ nữ xã Sơn Long  đã kêu gọi hỗ trợ từ cộng đồng ủng hộ cho chị 

Đinh Thị Tem hội viên chi hội Mang Hin bị bệnh hiểm nghèo với số tiền 19.300.000 đồng 
9 Kết quả Hội đã trao 44 suất quà cho trẻ em mồ côi trên địa bàn 9 xã, mỗi suất trị giá 500.000/1 suất 

với tổng số tiền 22 triệu đồng 
10 Năm 2020 tặng 108 suất; năm 2021 tặng 90 suất; năm 2022 tặng 45 suất; năm 2023 tặng 45 suất; năm 2024 

tặng 45 suất (mỗi suất quà trị giá 500 nghìn đồng). 
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Qua Phong trào “Sơn Tây chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ 

lại phía sau”, Mặt trận huyện đã triển khai Chương trình Tết yêu thương nhân 

dịp Tết nguyên đán hằng năm, phân bổ nguồn Quỹ cứu trợ của Mặt trận tỉnh, 

của các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm để chi quà Tết11 cho hộ nghèo, cận 

nghèo, hộ đặc biệt khó khăn và các hộ dân bị ảnh hưởng thiên tai gây ra. 

1.3 Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện 

văn hóa công sở” 

UBND huyện ban hành Quyết định số 1617/QĐ-UBND ngày 21/8/2021 

về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trên địa bàn huyện Sơn Tây; UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa 

phương đề cao trách nhiệm người đứng đầu, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, trực tiếp chỉ đạo đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; 

thực hiện đảm bảo các chính sách, pháp luật trên tất cả các lĩnh vực. Tôn trọng, 

lắng nghe ý kiến của tổ chức, công dân để hướng dẫn, tham mưu giải quyết kịp 

thời, thấu đáo các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành 

chính theo đúng quy định của pháp luật.  

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua gắn với thực hiện nghiêm túc Quyết 

định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính Nhà nước, Quyết định số 

1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án văn 

hóa công vụ. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, nâng 

cao trách nhiệm người đứng đầu các cấp, các ngành; gương mẫu đi đầu trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; 

cán bộ, công chức, viên chức không ngừng rèn luyện đạo đức công vụ, nghề 

nghiệp, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân, thực hiện đúng và đầy 

đủ chức trách, nhiệm vụ được giao, thực hiện tốt đạo đức công vụ, văn hóa công 

sở, văn hóa ứng xử với tổ chức, công dân khi đến liên hệ công việc. 

                                                 
11 Năm 2020 cùng với ngân sách nhà nước, Ủy ban MTTQ VN huyện đã tiếp nhận và cấp phát kịp thời 1.004 

suất quà với tổng số tiền 552 triệu đồng, đảm bảo 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện đều được 

nhận quà, với mức thấp nhất là 300.000 đồng/suất; Tết Nguyên đán năm 2021 Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện 

đã tiếp nhận và phân bổ Quỹ cứu trợ tỉnh số tiền: 1.068.600.000 đồng để hỗ trợ cho 1.863 hộ nghèo và 457 hộ 

cận nghèo, ngoài ra còn tiếp nhận 3.420 suất quà trị giá 1.588,6 triệu đồng từ nguồn hỗ trợ của tổ chức, cá nhân... 

đảm bảo 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện đều được nhận quà vui xuân đón Tết, với mức thấp 

nhất là 500.000 đồng/suất đối với hộ nghèo và 300.000đ/suất đối với hộ cận nghèo; Tiếp nhận và trao 15 sổ tiết 

kiệm cho 15 hộ gia đình bị thiệt hại về nhà ở nằm trong vùng bị sạt lở núi do bão số 9 gây ra, mỗi sổ tiết kiệm trị 

giá 10.000.000 đồng từ nguồn hỗ trợ của Tổng Công ty Điện lực dầu khí Việt Nam; tiếp nhận kinh phí để mua 

sắm thiết bị, đồ dùng cho các hộ dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai từ nguồn viện trợ của Đại sứ quán Hàn Quốc tại 

Việt Nam; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã phối hợp Mặt trận các xã cấp hàng hóa cho 09 

xã với tổng số tiền 260.000.000 đồng, gồm: Nồi cơm điện, máy lọc nước, chăn lông, bếp ga; Năm 2022 đã tiếp 

nhận 1.867.800.000 đồng (Một tỷ tám trăm sáu mươi bảy triệu tám trăm ngàn đồng), để hỗ trợ cho 2.745 hộ 

nghèo và 552 hộ cận nghèo (với mức hộ nghèo 600.000 đồng/suất, hộ cận nghèo 400.000 đồng/suất)... Kết quả 

trong dịp Tết đã tiếp nhận từ các tổ chức trong và ngoài huyện thông qua Mặt trận huyện đã cấp 3.817 suất quà, 

trị giá 2.192,8 triệu đồng. Mỗi hộ nghèo nhận suất quà thấp nhất 600.000 đồng, hộ cận nghèo nhận suất quà thấp 

nhất 400.000đồng; Năm 2023 tiếp nhận và cấp phát 3.447 suất quà hỗ trợ cho hộ nghèo, trị giá 1.956,8 triệu 

đồng. Hỗ trợ cho trẻ em mồ côi, học sinh, hộ cận nghèo và các gia đình có hoàn cảnh khó khăn 975 suất quà trị 

giá 448,6 triệu đồng và 4 tấn gạo; Năm 2024 Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành 

viên đã tiếp nhận và hỗ trợ 4.283 suất quà5 cho hộ nghèo, trị giá 2.324,1 triệu đồng. 
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Công tác tuyên truyền, vận động đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận 

thức và hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tích cực tham gia, 

hưởng ứng phong trào thi đua; tự tu dưỡng, rèn luyện và nâng cao ý thức, đạo 

đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng 

hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của huyện gương mẫu, tận tụy, 

trách nhiệm, tận tình, thân thiện gắn với việc đẩy mạnh việc học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua những việc làm cụ thể 

hàng ngày, trên mọi lĩnh vực công tác. Qua đó, cán bộ, công chức, viên chức 

trên địa bàn huyện đã hưởng ứng phong trào thi đua góp phần nâng cao hiệu quả 

hoạt động của các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội, tạo môi trường làm việc văn minh, hiện đại, xây dựng hệ 

thống chính trị trong sạch, vững mạnh, xây dựng Nhà nước của dân, do dân, vì 

Nhân dân phục vụ. 

Phong trào thi đua đã đạt được một số kết quả nhất định, hệ thống quản lý 

văn bản và điều hành được vận hành ổn định, thông suốt, phục vụ gửi nhận liên 

thông văn bản điện tử tại tất cả các phòng, ban ngành huyện, cấp xã; tỷ lệ văn 

bản đi, đến được chuyển hoàn toàn trên môi trường mạng trong nội bộ các cơ 

quan và đạt 90%. Tổng số TTHC của huyện: 282; cấp xã: 105. Các TTHC sau 

khi được công bố, công khai, minh bạch đầy đủ tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết 

quả, trên Cổng Thông tin điện tử theo đúng quy định.  

Bên cạnh đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương cũng tích cực hưởng ứng 

phong trào thi đua về bảo vệ môi trường, thực hành tiết kiệm năng lượng, điện 

nước, văn phòng phẩm, trong đó, có việc trang trí không gian làm việc xanh - 

sạch - đẹp; phòng làm việc đều được sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp, khoa học, 

mang lại cảm giác thoải mái, dễ chịu cho cán bộ, công chức, viên chức và khách 

đến cơ quan làm việc. Xây dựng và giữ gìn cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, 

xanh, sạch, đẹp là một trong những tiêu chí quan trọng của xây dựng nếp sống 

văn hóa, lành mạnh, trực tiếp góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc 

của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện. 

 Phong trào thi đua cũng đã đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Cán bộ, công chức, 

viên chức nhận thức đúng và đầy đủ hơn về văn hóa công sở trong cơ quan hành 

chính Nhà nước, từ cấp lãnh đạo, quản lý, điều hành cho tới nhân viên phục vụ; 

đó là tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ công việc, ý thức chấp hành kỷ luật 

của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cùng với ý thức trau dồi kiến 

thức văn hóa, kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ và trình độ hiểu biết pháp luật 

để thực hiện công việc một cách chuyên nghiệp và hiệu quả, góp phần thành 

công trong hoạt động văn hóa công sở; thực hiện nghiêm nội quy, quy chế làm 

việc cơ quan, đơn vị. 

Trong giao tiếp với người dân, hầu hết cán bộ, công chức, viên chức thể 

hiện sự tôn trọng, luôn lắng nghe, tận tình hướng dẫn về quy trình xử lý công 

việc và giải thích cặn kẽ những thắc mắc của người dân. UBND các xã đã bố trí 

công cụ đánh giá mức độ hài lòng của người dân doanh nghiệp tại bộ phận Tiếp 
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nhận và Trả kết quả và niêm yết công khai số điện thoại, đường dây nóng để 

người dân, doanh nghiệp phản ánh, kiến nghị về thái độ phục vụ của cán bộ, 

công chức. Trong năm, UBND huyện không có phản ánh, kiến nghị của người 

dân, doanh nghiệp về thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong 

giải quyết TTHC. 

1.4. Đối với phong trào “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, 

hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” 

UBND huyện đã triển khai, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết số 03-

NQ/TU ngày 24/8/2021 của Tỉnh ủy về đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng đồng 

bộ, hiện đại tạo động lực cho phát triển (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 03 của 

Tỉnh ủy), UBND huyện đã ban hành kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 25/4/2023 

tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng 

bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”. 

Nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của cả hệ thống 

chính trị và các tầng lớp Nhân dân trong đẩy mạnh xây dựng, phát triển kết cấu 

hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, hiện đại trên địa bàn huyện, đáp ứng yêu cầu 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và thực hiện nghiêm 

các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đời sống 

xã hội; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, đặc 

biệt là vai trò của người đứng đầu Cấp ủy, Chính quyền địa phương và Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị trong thực hiện phát triển kết cấu hạ tầng đảm bảo 

đúng hoặc vượt tiến độ, an toàn, đúng quy định của pháp luật. 

Thông qua phong trào thi đua, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành 

động của các cấp, các ngành trong chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện tốt các 

chỉ tiêu, biện pháp, giải pháp phát triển kết cấu hạ tầng theo hướng đồng bộ, phù 

hợp với chức năng, điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương và việc 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân 

dân nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng lãng phí trên tất cả các lĩnh vực. 

Phong trào thi đua đã phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, khơi dậy 

mạnh mẽ khát vọng phát triển trong mỗi cán bộ, đảng viên và Nhân dân, huy 

động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực xã hội, nhất là nguồn lực con người để 

xây dựng Sơn Tây phát triển nhanh và bền vững, thực hiện thắng lợi Nghị quyết 

Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, góp phần thực hiện thắng lợi 

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX và Nghị quyết 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

1.5. Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học 

tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”   

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học 

tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi; UBND huyện Sơn Tây đã ban hành Kế hoạch số 155/KH-UBND triển 
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khai phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập 

suốt đời giai đoạn 2023-2030”. 

Phong trào đã được triển khai rộng khắp đến các cơ quan, đơn vị và các 

doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Các cơ quan, đơn vị đặc biệt là UBND các xã 

tập trung tuyên truyền, vận động và khuyến khích người dân tham gia các lớp 

đào tạo vừa làm vừa học, đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn để giúp người lao 

động, đặc biệt là lao động nông thôn, người khuyết tật, người cao tuổi dễ dàng 

tiếp cận với giáo dục nghề nghiệp để nâng cao kỹ năng nghề nghiệp. Chủ động 

liên kết với các cơ sở giáo dục thường xuyên, tiếp cận với hệ thống doanh 

nghiệp, các khu kinh tế, khu công nghiệp để tuyển chọn, đào tạo công nhân có 

trình độ chuyên môn, tay nghề cao và có môi trường học tập nâng cao kiến thức, 

kỹ năng lao động. 

Phong trào đã giúp thúc đẩy thi đua trong các cơ quan, đơn vị, địa phương 

nâng cao năng lực sử dụng các công nghệ học tập hiện đại, chuyển đổi số trong 

các hoạt động học tập suốt đời; nâng cao năng lực số và năng lực sử dụng ngoại 

ngữ cho người dân, thực hiện học tập mọi lúc, mọi nơi bằng mọi phương pháp 

để phục vụ cho công việc; Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, 

dòng họ, cộng đồng, đơn vị và xây dựng mô hình công dân học tập; xây dựng 

văn hóa học tập. 

1.6. Phong trào “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong 

năm 2025” 

Nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở và 

các tầng lớp Nhân dân thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu “xóa bỏ hoàn toàn 

tình trạng nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh 

hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu” trên địa bàn huyện; tích cực hưởng ứng, 

triển khai, thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên 

phạm vi cả nước trong năm 2025” do Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Hội đồng 

Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát động. Để Phong trào thi đua được triển 

khai rộng khắp, đạt kết quả toàn diện trên địa bàn huyện, UBND huyện ban 

hành Kế hoạch12 triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà 

tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Sơn Tây trong năm 2025”. 

Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Sơn Tây đã kịp 

thời ban hành Kế hoạch số 02/KH-BCĐ tổ chức Lễ phát động vận động ủng hộ 

Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Sơn Tây và được 

đông đảo các tổ chức, cá nhân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

trong và ngoài huyện đồng tình ủng hộ. Tính đến ngày 30/01/2025, đã có 56 cơ 

quan, địa phương, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh; cán bộ và Nhân dân trên 

địa bàn huyện đăng ký ủng hộ với tổng kinh phí là khoảng 1.400 triệu đồng 

(bao gồm 400 triệu đồng do Tổng Cty thép tài trợ nhân chuyến thăm, làm việc 

của Chủ tịch UBND tỉnh vào ngày 21/3/2025). 

                                                 
12 Quyết định số 1775 ngày 30/9/2024 cảu UBND huyện Sơn Tây Về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Sơn Tây trong năm 2025” 
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Qua rà soát, thống kê trên địa bàn toàn huyện có 620 nhà thuộc Chương 

trình xóa nhà tạm, nhà dột nát (theo Quyết định số 55/QĐ-BXD ngày 20/01/2025 

của Bộ Xây dựng về hướng dẫn tiêu chí nhà tạm, nhà dột nát, tăng thêm 27 

nhà), trong đó có 511 nhà xây dựng mới, 109 nhà sửa chữa. Đến nay đã khởi 

công xây dựng 326 nhà, đạt 52,58% số nhà trên địa bàn huyện, trong đó đã hoàn 

thành 33 nhà (xây dựng mới 27 nhà, sửa chữa 06 nhà), đang xây dựng 293 nhà; 

triển khai thực hiện đạt 51,45%, đứng thứ 2 toàn tỉnh (sau Ba Tơ).  

Trong các xã, kết quả đạt được theo thứ tự từ cao xuống, như sau: Cao 

nhất là xã Sơn Tinh đạt 88,73% (63/71 nhà); xã Sơn Dung đạt 82,44% (108/131 

nhà); xã Sơn Lập đạt 75,56% (34/45 nhà); xã Sơn Mùa đạt 57,14% (36/63 nhà); 

xã Sơn Màu đạt 51,72% (15/29 nhà); xã Sơn Tân đạt 46,67% (21/45 nhà); xã 

Sơn Bua đạt 28,38% (21/74 nhà); xã Sơn Liên đạt 22,86% (8/35 nhà) và thấp 

nhất là xã Sơn Long 15,75 (20/127 nhà).  

Đạt được kết quả trên, như đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng BCĐ tỉnh đã 

nói là do sự chỉ đạo quyết liệt của đồng chí Bí thư Huyện ủy, Trưởng ban Chỉ 

đạo huyện, đồng thời có sự nỗ lực của Ban Chỉ đạo 09/09 xã. 

Bên cạnh đó, UBND huyện đã kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với 

01 tập thể và 02 cá nhân đã có thành tích đóng góp triển khai thực hiện Chương 

trình “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Sơn Tây trong 

năm 2025”. 

2. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ và Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/8/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngày 28/10/2021 của Hội đồng 

Thi đua - Khen thưởng tỉnh Quảng Ngãi về tổ chức thực hiện Chỉ thị số 19/CT- 

TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm 

(2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; 

UBND huyện Sơn Tây đã ban hành Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 

23/11/2021 tổ chức thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ và Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/8/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh trên địa bàn huyện Sơn Tây. 

Sau khi triển khai thực hiện Kế hoạch đã phát huy được sức mạnh tổng 

hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện trong 

tổ chức thực hiện các phong trào thi đua. Qua đó, tạo động lực góp phần hoàn 

thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch 05 

năm (2021 - 2025) của huyện và của đất nước theo Nghị quyết Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XX, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVIII. Chính vì 

vậy, kinh tế của huyện nhà đã tăng trưởng nhanh, cơ cấu kinh tế chuyển dịch 

đúng hướng; văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ, an sinh xã hội được đảm bảo, đời 
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sống vật chất và tinh thần của Nhân dân ngày được nâng lên, tỷ lệ hộ nghèo giảm 

đáng kể; quốc phòng, an ninh được đảm bảo; chính trị - xã hội ổn định, cụ thể:  

- Tăng trưởng giá trị sản xuất bình quân giai đoạn 2021 - 2025 ước đạt 

6,5%/năm, đạt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XVIII (chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội 

XVIII 5,5 - 6%/năm). 

- Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực, giảm dần tỷ trọng nông 

nghiệp, công nghiệp, tăng tỷ trọng thương mại - dịch vụ; cụ thể: Nông - lâm 

nghiệp và thủy sản đạt 15,9% (chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XVIII 18,5-19%); 

công nghiệp - xây dựng đạt 61,4% (chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XVIII 64-65%); 

thương mại - dịch vụ đạt 22,7% (chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XVIII 15,5-16%). 

- Giá trị sản xuất bình quân đầu người đến năm 2025 ước đạt 60 triệu 

đồng/người (không đạt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XVIII)13. 

- Hiện nay, trên địa bàn huyện có 9 nhà máy thủy điện14 đang hoạt động 

với tổng công suất trên 265,8MW, hằng năm đóng góp đáng kể thu ngân sách 

nhà nước trên địa bàn (trong năm 2024 góp hơn 76,5 tỷ đồng).  

- Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo 

Nghị quyết Đại hội XVIII, Huyện ủy ban hành Nghị quyết chuyên đề về phát 

triển nông, lâm nghiệp bền vững đến năm 2025 và định hướng đến năm 203015; 

tập trung thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển nông, lâm nghiệp, 

phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế sẵn có của địa phương, kết hợp khoa học công 

nghệ, chuyển đổi mạnh mẽ tư duy truyền thống từ sản xuất nông nghiệp sang 

làm kinh tế nông nghiệp diện rộng. Nhờ đó, sản xuất nông, lâm nghiệp có nhiều 

đột phá. Diện tích các loại cây trồng ngày càng được mở rộng16, trong đó một số 

cây trồng cho hiệu quả kinh tế cao như mắc ca, chuối mốc, bưởi da xanh, ổi, 

gừng, nghệ, ớt xiêm, dứa MD2...; ngoài vật nuôi truyền thống (trâu, bò, heo), 

huyện đã đưa vào thử nghiệm và triển khai phát triển sản xuất hàng hóa các loại 

con vật nuôi mới như: cá tầm, thỏ, heo ky, dúi... Sản lượng lương thực bình 

quân đầu người đạt 327,1kg (năm 2023). Nhiều sản phẩm nông nghiệp của 

huyện được công nhận đạt tiêu chuẩn OCOP, VietGap. 

- Công tác bảo vệ và phát triển rừng được quan tâm, tỷ lệ độ che phủ rừng 

năm 2020 đạt 58%, năm 2021 đạt 59,7%, năm 2025 ước đạt 60,5% (đạt chỉ tiêu 

Nghị quyết Đại hội XVIII). UBND huyện tiếp tục triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 02-NQ/HU ngày 18/5/2016 của Huyện ủy (khóa XVII) về bảo vệ và 

                                                 

 13 Chỉ tiêu Nghị quyết XVIII đến năm 2025, giá trị sản xuất bình quân đầu người đạt 65-70,5 

triệu đồng/người/năm. 

 14 Thủy điện Đăkđrinh (125MW), Thủy điện Huy Măng (1,8MW), Thủy điện Sơn Trà 1 (30MW), Thủy 

điện Sơn Trà 1B (30MW), Thủy điện Sơn Trà 1C (09MW), Thủy điện Sơn Tây (18MW), Thủy điệnThượng Sơn 

Tây (12MW), Thủy điện Đăkba (30MW), Thủy điện Đăk Robay (10MW) 

 15 Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 30/3/2023 của Hội nghị Huyện ủy lần thứ 13 (khóa XVIII). 

 16 Năm 2020 diện tích cây lúa nước là 1.437,9 ha, năng suất 43,2 tạ/ha, sản lượng đạt 6.211,8 tấn; diện 

tích cây ngô là 130 ha, năng suất 26,6 tạ/ha, sản lượng 345,8 tấn. Năm 2025, dự kiến diện tích cây lúa nước là 

1.460,0 ha, năng suất 44,8 tạ/ha, sản lượng  đạt 6.540,1 tấn; diện tích cây ngô là 125,5 ha, năng suất 27,1 tạ/ha, 

sản lượng 340,1 tấn. 
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phát triển rừng bền vững; phục sinh các nguồn nước; bảo vệ môi trường sinh 

thái, môi trường cuộc sống cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 

- 2025 và tầm nhìn đến năm 2035; Kết luận số 579-KL/HU ngày 14/4/2022 của 

Hội nghị Huyện ủy lần thứ 8 (khóa XVIII) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 

02-NQ/HU ngày 18/5/2016 của Huyện ủy (khóa XVII); công tác bảo vệ và phục 

sinh các nguồn nước, giữ vệ sinh môi trường trong đời sống cộng đồng dân cư 

được quan tâm thực hiện, các nguồn nước từng bước được quản lý và bảo vệ; ý 

thức của người dân trong việc chăn nuôi có chuồng trại, làm nhà tiêu hợp vệ 

sinh được nâng lên17; vệ sinh môi trường ở các khu dân cư được cải thiện; đã 

huy động xã hội hóa mua xe ép rác chuyên dụng phục vụ đảm bảo nhu cầu công 

tác thu gom xử lý rác thải. 

- Công tác xây dựng nông thôn mới tiếp tục được tập trung thực hiện. Huy 

động các nguồn lực, đẩy mạnh phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng nông 

thôn mới”. Đến nay, có 9/9 xã đạt từ 10 - 14 tiêu chí (đạt 100%), bình quân 

11,33 tiêu chí/xã18; phấn đấu đến cuối năm 2025, bình quân trên toàn huyện đạt 

15-16 tiêu chí, trong đó có 02 xã về đích nông thôn mới19. 

- Trên địa bàn huyện hiện nay có 15 Hợp tác xã hoạt động sản xuất kinh 

doanh, trong đó đã có một số hợp tác xã chủ động đầu tư công nghệ hiện đại 

phục vụ sản xuất, chế biến, nâng cao giá trị các sản phẩm nông, lâm nghiệp (có 

04 hợp tác xã có sản phẩm và có thành viên hợp tác xã là người DTTS). 

- Tình hình quản lý tài chính - ngân sách trong các năm qua luôn thực 

hiện công khai, dân chủ và thực hành tiết kiệm chống lãng phí; thu ngân sách cơ 

bản đảm bảo các hoạt động chi, đáp ứng nhu cầu hoạt động trên các lĩnh vực 

kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh.  

- Thực hiện nhiệm vụ đột phá về đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nông 

thôn theo Nghị quyết Đại hội XVIII và Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 

24/8/2022 của Tỉnh ủy khóa XX về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, 

hiện đại tạo động lực cho phát triển, UBND huyện tập trung đầu tư hoàn thiện 

cơ sở hạ tầng thiết yếu, nhất là hạ tầng giao thông, hạ tầng đô thị tạo điều kiện 

phát triển kinh tế - xã hội. Hiện nay, đường huyện nhựa hoá, cứng hoá 77,015 

km/106,3 km (đã bàn giao 15km đường huyện ĐH84B Sơn Mùa - Sơn Liên cho 

Sở Giao thông vận tải), đạt 72,45%; đường xã nhựa hoá, cứng hoá được 37,02 

km/50,12 km, đạt 78,05%; đường thôn, xóm nhựa hoá, cứng hoá 9,98 

km/39,224 km, đạt 25,44%. Tỷ lệ đô thị hóa trong khu vực quy hoạch Đô thị 

Sơn Tây khoảng 14,89%. Những năm qua Trung tâm quy hoạch Đô thị Sơn Tây 

đã được tập trung nhiều nguồn lực đầu tư từ ngân sách, cũng như huy động các 

nguồn vốn xã hội hoá để phát triển đô thị; tuy nhiên, tốc độ đô thị hoá của huyện 

còn rất chậm. 
                                                 
17 Bình quân toàn huyện có khoảng 70% hộ gia đình chăn nuôi có chuồng trại và gần 90% hộ gia đình có nhà 

tiêu hợp vệ sinh. 
18 Hiện trạng xây dựng nông thôn mới: Xã Sơn Dung đạt 11/19 tiêu chí; xã Sơn Mùa đạt 15/19 tiêu chí; xã Sơn 

Bua đạt 10/19 tiêu chí; xã Sơn Liên đạt 11/19 tiêu chí; xã Sơn Long đạt 13/19 tiêu chí; xã Sơn Tân đạt 11/19 tiêu 

chí; xã Sơn Màu đạt 11/19 tiêu chí; xã Sơn Tinh đạt 10/19 tiêu chí; xã Sơn Lập đạt 10/19 tiêu chí. 
19 Xã Sơn Dung, Sơn Mùa. 
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- Huyện đã lập quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, được UBND tỉnh 

phê duyệt tại Quyết định số 822/QĐ-UBND ngày 10/9/2021; kế hoạch sử dụng 

đất hằng năm của cấp huyện được phê duyệt và tổ chức công bố, công khai, thực 

hiện nghiêm túc theo quy định. 

- Công tác giáo dục được quan tâm thực hiện, chất lượng giáo dục và đào 

tạo từng bước được nâng lên; tình hình học sinh ra lớp ở các cấp học tương đối 

ổn định20. UBND huyện tham mưu Huyện ủy xây dựng Nghị quyết chuyên đề 

về phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng 

đến năm 203021; tập trung xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia; hiện nay trên 

địa bàn huyện có 09/19 trường đạt chuẩn quốc gia, trong đó 04/09 trường mầm 

non (dự kiến đến năm 2025 có 5 trường mầm non đạt chuẩn, đạt chỉ tiêu Nghị 

quyết Đại hội XVIII), 05/10 trường tiểu học - trung học cơ sở (dự kiến đến năm 

2025 có 6 trường tiểu học và trung học cơ sở đạt chuẩn, đạt chỉ tiêu Nghị quyết 

Đại hội XVIII). 

- Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được tăng cường. Đến nay, 

toàn huyện có 01 Trung tâm Y tế huyện và 9/9 Trạm y tế xã, trong đó 8/9 xã có 

trạm y tế đạt chuẩn quốc gia; 70 giường bệnh/vạn dân (không tính trạm y tế  xã), 

đạt 200% chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XVIII (chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XVIII 

đến năm 2025 duy trì 35 giường/vạn dân); có 12 bác sĩ/vạn dân, đạt 100% chỉ 

tiêu Nghị quyết Đại hội XVIII; 100% trạm y tế có bác sĩ; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm 

y tế đạt 100%. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên đạt 0,96%/năm (đạt chỉ tiêu Nghị 

quyết Đại hội XVIII). 

- Các hoạt động văn hóa, thể thao diễn ra sôi nổi; các giá trị văn hóa 

truyền thống của đồng bào Cadong được bảo tồn và phát huy. Toàn huyện hiện 

có 9/9 xã có nhà văn hóa và đài truyền thanh, 35/35 thôn có nhà sinh hoạt cộng 

đồng đáp ứng nhu cầu thông tin, hưởng thụ văn hóa của người dân (đạt chỉ tiêu 

Nghị quyết Đại hội XVIII); gia đình văn hóa đạt 85%, thôn văn hóa đạt 85%, cơ 

quan văn hóa đạt 95% (đạt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XVIII). Tỷ lệ số hộ sử 

dụng điện lưới quốc gia đạt 100%. 

- Công tác giảm nghèo được tập trung thực hiện quyết liệt, đầu năm 2022, 

toàn huyện có 2.745 hộ nghèo, chiếm 47,39% và 582 hộ cận nghèo, chiếm 

9,97%; đến cuối 2024 giảm còn 1.335 hộ/5.136 nhân khẩu (giảm 694 hộ đạt 

vượt 204 hộ so với kế hoạch tỉnh giao (490 hộ)), chiếm 22,25%; 382 hộ cận 

nghèo/1.470 nhân khẩu (giảm 200 hộ), chiếm 6,37% (tỷ lệ hộ nghèo giảm bình 

quân giai đoạn 2022-2024 đạt 6,64%, vượt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XVIII22); 

dự kiến đến cuối năm 2025 giảm còn 467 hộ nghèo, chiếm 7,58% và 54 hộ cận 

nghèo, chiếm 0,88%. 

                                                 
 20 Đến tháng 9/2024, huyện Sơn Tây có 20 đơn vị trường học, trong đó: 09 đơn vị trường Mầm non, 09 

đơn vị trường TH&THCS, 01 đơn vị trường PTDTNT THCS, 01 đơn vị trường THPT. 

 21 Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 30/3/2023 của Hội nghị Huyện ủy lần thứ 13 (khóa XVIII). 

 22 Chỉ tiêu Nghị quyết XVIII tỷ lệ hộ nghèo giảm bình quân 5 - 5,5%/năm (theo chuẩn ngheo giai đoạn 

2021-2025). 
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- Các chính sách bảo đảm an sinh xã hội được thực hiện kịp thời. Số đối 

tượng hưởng trợ cấp an sinh xã hội được chi trả qua tài khoản là 1.997/10.699 

người, đạt 18,66%23. 

- Công tác lao động, việc làm được quan tâm thực hiện, giai đoạn 2022-

2024, UBND huyện phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung 

tâm Dịch vụ việc làm tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức 10 phiên giao dịch 

việc làm với hơn 2.200 người tham gia; hiện nay, có hơn 1.000 người tham gia 

lao động trong và ngoài tỉnh, 11 lao động đi làm việc ở nước ngoài; tổ chức đào 

tạo nghề dưới 3 tháng cho 1.074 lao động (gồm ngành nghề chăn nuôi gia súc 

gia cầm và sửa chữa máy nông nghiệp để hộ dân tự sản xuất, liên kết với hợp 

tác xã trên địa bàn huyện...). 

- Huyện ủy, UBND huyện thường xuyên quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo xây 

dựng, củng cố, nâng cao chất lượng lực lượng vũ trang, bảo đảm trật tự an toàn 

xã hội, quốc phòng, an ninh. Xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế 

trận an ninh nhân dân và khu vực phòng thủ trên địa bàn huyện đạt kết quả tích 

cực; hoàn thành công tác diễn tập khu vực phòng thủ và phòng thủ dân sự cấp 

huyện và cấp xã; xây dựng Công an xã chính quy, bảo đảm an ninh, trật tự từ cơ 

sở; phát huy tốt vai trò lực lượng vũ trang trong phòng, chống thiên tai, dịch 

bệnh Covid-19. Hàng năm, xây dựng 100% xã vững mạnh về quốc phòng, an 

ninh; trong đó vững mạnh toàn diện đạt từ 55,5% trở lên; thực hiện công tác 

giáo dục quốc phòng, công tác tuyển quân đạt và vượt chỉ tiêu được giao. 

3. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội 

và các phong trào thi đua chuyên đề: Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Dân vận khéo; Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 

tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn 

3.1 Phong trào Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 

2021-2025 

Hưởng ứng kế hoạch phát động và triển khai phong trào thi đua “Đẩy 

mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025” của UBND 

tỉnh, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 08/3/2022  

phát động và triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính 

huyện Sơn Tây giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 

13/5/2021 của UBND huyện về việc phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải 

cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính huyện Sơn Tây năm 2021. 

Chủ tịch UBND huyện đã kịp thời tặng Giấy khen cho các 05 tập thể và 06 cá 

nhân thuộc thẩm quyền quản lý có thành tích tiêu biểu trong công tác CCHC của 

đơn vị, địa phương24. 

                                                 
 23 Trong đó đối tượng bảo trợ xã hội chi trả qua tài khoản là 1.067/1.254 đối tượng, đạt 85,08%, đối 

tượng người có công chi trả qua tài khoản 672/764 đối tượng, đạt 87,95%, đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo 

chi trả qua tài khoản 258/8.681, đạt 2,97%. 

 24 Quyết định số 2062 ngày 29/12/2023 của UBND huyện Sơn Tây 
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Qua công tác triển khai phong trào công tác cải cách hành chính tại huyện 

đã có những chuyển biến tích cực, theo hướng dân chủ, công khai, minh bạch; 

trong quản lý, điều hành, từng bước phát huy vai trò của Nhân dân tham gia 

quản lý xã hội, giám sát hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước, cán bộ, 

công chức; các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các 

nghị quyết của Hội đồng nhân dân; dự án phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội; các 

khoản huy động Nhân dân đóng góp; các chính sách an sinh xã hội, chính sách 

đối với người có công, chủ trương giảm nghèo… 

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp ở mức độ dịch vụ 

công trực tuyến toàn trình; Tỷ lệ hồ sơ có phát sinh trực tuyến và số lượng tài 

khoản của người dân có sử dụng dịch công trực tuyến ngày càng tăng; 100% thủ 

tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, cấp xã đều 

được công khai trên Trang thông tin điện tử của địa phương; Thực hiện tiếp 

nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức trên hệ thống phần 

mềm một cửa điện tử bằng nhiều hình thức như: Trực tiếp, trực tuyến; triển khai 

thực hiện việc số hóa hồ sơ thủ tục hành chính trên hệ thống phần mềm một cửa 

điện tử phiên bản Igate 2.0. Đến thời điểm báo cáo đã thực hiện số hóa hồ sơ, 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt tỷ lệ 99%. 

- Kết quả giải quyết TTHC của các cấp (cấp huyện và cấp xã): 

+ Năm 2021: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 5.904 hồ sơ, đã giải quyết 5.862 

hồ sơ (trước hạn 5.811 hồ sơ (99,13%); quá hạn 51 hồ sơ (0,87%)), đang giải 

quyết 18 hồ sơ. 

+ Năm 2022: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 4.413 hồ sơ, đã giải quyết 4.341 

hồ sơ (trước hạn 3.604 hồ sơ (83,02%); đúng hạn 368 hồ sơ (8,48%); quá hạn 

369 hồ sơ (9,12%)), đang giải quyết 54 hồ sơ. 

+ Năm 2023: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 16.578 hồ sơ, đã giải quyết 

16.620 hồ sơ (trước hạn 16.461 hồ sơ (99,04%); đúng hạn 02 hồ sơ (0,01%); 

quá hạn 157 hồ sơ (0,94%)), đang giải quyết 40 hồ sơ. 

+ Năm 2024: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 5.904 hồ sơ, đã giải quyết 5.862 

hồ sơ (trước hạn 5.811 hồ sơ (99,13%); quá hạn 51 hồ sơ (0,87%)), đang giải 

quyết 18 hồ sơ. 

+ Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/3/2025: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 

721 hồ sơ, đã giải quyết 680 hồ sơ (trước hạn 661 hồ sơ (97,21%); quá hạn 19 

hồ sơ (2,79%)), đang giải quyết 38 hồ sơ. 

- Kết quả thực hiện lấy ý kiến đánh giá của người dân, tổ chức khi giải 

quyết TTHC; kết quả về mức độ hài lòng của người dân, tổ chức về giải quyết 

TTHC: UBND huyện đã thực hiện việc đánh giá mức độ hài lòng sau khi công 

dân, tổ chức nhận kết quả TTHC (thông qua Phiếu đánh giá và thiết bị đánh giá 

điện tử), tỷ lệ rất hài lòng và hài lòng đạt trên 90%. 

- Tình hình triển khai thực hiện số hóa kết quả và hồ sơ giải quyết TTHC; 

kết quả khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa:  



17 

+ Năm 2021: Hồ sơ có số hóa thành phần khi tiếp nhận đạt 4,85%; Số hồ 

sơ có số hóa kết quả, đạt 3,51%. 

+ Năm 2022: Hồ sơ có số hóa thành phần khi tiếp nhận, đạt 15,85%; Số 

hồ sơ có số hóa kết quả, đạt 3,19%. 

+ Năm 2023: Hồ sơ có số hóa thành phần khi tiếp nhận, đạt 66,76%; Số 

hồ sơ có số hóa kết quả, đạt 37,56%. 

+ Năm 2024: Hồ sơ có số hóa thành phần khi tiếp nhận, đạt 99,89%; Số 

hồ sơ có số hóa kết quả, đạt 99,01%. 

+ Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/3/2025: Hồ sơ có số hóa thành phần 

khi tiếp nhận, đạt 100%; Số hồ sơ có số hóa kết quả, đạt 90,84%. 

- Ứng dụng Quản lý văn bản, triển khai chữ ký số: 100% cơ quan nhà 

nước cấp huyện và cấp xã triển khai sử dụng Phần mềm Quản lý văn bản điện tử 

và điều hành dùng chung (https://office.quangngai.gov.vn) theo mô hình quản lý 

CSDL tập trung, liên thông 04 cấp, có sử dụng chữ ký số để trao đổi văn bản 

điện tử. Kết quả triển khai xử lý hồ sơ trên môi trường mạng đạt 100%. 

- 100% số chỉ tiêu báo cáo của UBND huyện được báo cáo trên hệ thống 

thông tin báo cáo của tỉnh tại địa chỉ https://baocao.quangngai.gov.vn.  

- Trang thông tin điện tử cấp huyện, xã đáp ứng các yêu cầu theo quy 

định, phục vụ việc tra cứu thông tin của người dân đối với hoạt động của chính 

quyền, tình hình phát triển kinh tế của địa phương, đặc biệt là công tác tiếp nhận 

và giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân được công khai, minh bạch. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt về công tác cải cách hành chính tại 

các văn bản: Công văn số 1086/UBND ngày 13/6/2023 về việc tăng cường sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến; số hóa hồ sơ; ký số văn bản; Công văn số 

1522/UBND ngày 04/8/2023 về việc duy trì tỉ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến; 

Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 18/8/2023... . 

3.2 Phong trào Dân vận khéo 

Xác định tầm quan trọng của công tác dân vận, trong những năm qua, 

UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và thường xuyên tổ chức quán triệt 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn 

bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Huyện ủy đến cán bộ, công chức và Nhân 

dân về công tác dân vận; Qua đó đã nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, 

công chức về vị trí vai trò của công tác “Dân vận khéo”, xem đây là nhiệm vụ 

quan trọng có tính chiến lược, là trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, công 

chức và cả hệ thống chính trị. Trên cơ sở các văn bản25 của Trung ương, tỉnh, 

                                                 
25 Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 16/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận 

khéo” giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/6/2020 của UBND tỉnh Phát động Phong trào 

thi đua “Dân vận khéo” trong các cơ quan hành chính nhà nước, Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 22/5/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước các cấp, Công văn số 

1762-CV/HU ngày 18/02/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2020 

với chủ đề “Năm dân vận khéo”, Kế hoạch số 16-KH/HU ngày 15/4/2021 của Huyện ủy Sơn Tây thực hiện 

Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch phối hợp số 04-KHPH-BDVHU-UBND 
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Huyện ủy, UBND huyện đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện như: 

Kế hoạch số 693/KH-UBND ngày 30/6/2020 về việc phát động phong trào thi 

đua “Dân vận khéo” trong các cơ quan hành chính Nhà nước; Kế hoạch số 

31/KH-UBND ngày 05/4/2022 của UBND huyện thực hiện Quy chế dân chủ ở 

cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2022, Công văn số 1409/UBND 

ngày 26/10/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Kết luận số 973-

KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phong 

trào thi đua “Dân vận khéo”, Công văn số 670/UBND ngày 12/4/2023 của 

UBND huyện về việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”…. 

UBND huyện chỉ đạo Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao 

huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến với bằng nhiều hình thức 

phong phú, đa dạng và hiệu quả, đồng thời phối hợp với với Mặt trận và các tổ 

chức chính trị - xã hội thường xuyên tuyên truyền, phổ biến công tác “Dân vận 

khéo” đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân 

trên địa bàn huyện, vận động Nhân dân hưởng ứng, tham gia các phong trào thi 

đua yêu nước, các cuộc vận động như: Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa ở khu dân cư”, Phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, Phong trào 

“Tuổi trẻ học tập và làm theo lời Bác”, Phong trào “Nông dân sản xuất kinh 

doanh giỏi”, Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”, cuộc vận động 

“Ngày vì người nghèo”, cuộc vận động “05 không 03 sạch”…; cuộc vận động 

cán bộ, Nhân dân đóng góp hỗ trợ dịch bệnh Covid -19; tuyên truyền, vận động 

Nhân dân hưởng ứng kỷ niệm các ngày lễ lớn quan trọng của đất nước; vận 

động con em trong độ tuổi hăng hái đăng ký tham gia nghĩa vụ quân sự hàng 

năm đạt 100% kế hoạch huyện giao; Vận động hỗ trợ quà cho hộ nghèo, cận 

nghèo, gia đình chính sách…; thực hiện nêu gương người tốt việc tốt, chỉ đạo 

giải quyết các vấn đề đang được dư luận xã hội quan tâm, nắm bắt kịp thời tình 

hình tư tưởng, những vấn đề phát sinh trong Nhân dân để chỉ đạo xử lý kịp thời, 

hiệu quả. 

Nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng 

lớp Nhân dân trên địa bàn huyện trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, 

làm cho thi đua thực sự trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm và việc làm thường 

xuyên của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân, tạo động lực góp phần 

hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế 

hoạch 05 năm (2021 - 2025) của huyện, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các mô hình “Dân vận khéo” và được 

Nhân dân đồng tình hưởng ứng, mang lại nhiều kết quả thiết thực, một số mô 

hình như: 

Vận động Nhân dân trồng “bưởi da xanh, ổi, chuối” tại xã Sơn Liên nhằm 

giúp các hộ dân trên địa bàn xã vươn lên thoát nghèo, làm giàu chính đáng, đến 

nay đã nhân rộng đến các xã khác như Sơn Dung, Sơn Bua, Sơn Long, Sơn 

                                                                                                                                                         
ngày 24/02/2022 của Ban Dân vận Huyện ủy và UBND huyện Phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2022, 

Công văn số 937-CV/HU ngày 08/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Triển khai thực hiện công tác dân vận 

năm 2023; Kế hoạch số 05-KH-BDVHU-UBND ngày 15/3/2023 của Ban Dân vận Huyện ủy và UBND huyện 

phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2023. 
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Tinh,…; Mô hình “Nuôi heo ky thịt” của ông Đinh Văn Sinh, xã Sơn Tinh; Đinh 

Thế Nam, xã Sơn Long; Đinh Văn Nguyên, Phạm Thị Trầm xã Sơn Liên. 

- Sơn Dung với các mô hình: “Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu về xây 

dựng đời sống văn hóa, văn minh” trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc tại thôn Gò Lã; mô hình tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy nhóm hộ 

gia đình ở KDC Đăk Ma, mô hình “Tổ công nghệ số xã Sơn Dung”. 

- Thành lập và duy trì mô hình điểm nhóm tin lành Suối Vút tự quản về 

ANTT tại xã Sơn Tinh, mô hình “Tổ tuần tra Nhân dân” tại xã Sơn Tân, mô 

hình “Nhà sạch vườn mẫu” KDC Ngọc Răng, thôn Bãi Màu, xã Sơn Tân. 

- “Giảm một hộ nghèo” của Ban Chỉ huy Quân sự huyện với việc quyên 

góp tiền từ cán bộ, chiến sỹ trong đơn vị để mua, hỗ trợ bò giống cho hộ nghèo, 

góp phần xóa đói, giảm nghèo cho người dân, qua đó gắn kết thêm tình quân dân 

và nhiều mô hình hiện đã và đang triển khai thực hiện và thực hiện thí điểm trên 

địa bàn huyện Sơn Tây. 

3.3 Phong trào Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh 

Dưới sự chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện luôn tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân 

dân thực hiện phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức tham gia học tập tích 

cực, từ đó nâng cao được nhận thức và hành động trong cán bộ và Nhân dân về 

việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". 

Hàng năm, UBND huyện kịp thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã tuyên truyền, giới thiệu và đưa tin về “những tấm gương bình dị mà cao quý” 

tuyên truyền sâu rộng về tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho tất 

cả cán bộ, đảng viên và Nhân dân; phát hiện, biểu dương nhân rộng những mô 

hình tiêu biểu trong cuộc sống, lao động, học tập tạo sự lan tỏa góp phần thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao. Thường xuyên đấu tranh, phản bác những 

thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, bôi nhọ thân thế, sự nghiệp, phủ định 

giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh trên mọi phương tiện. Đa số cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức đã có ý thức đấu tranh, phản biện với những 

thông tin sai sự thật về tư tưởng Hồ Chí Minh qua đó, khẳng định vị trí, vai trò, 

giá trị và tầm quan trọng của tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc. 

3.4 Phong trào Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, 

doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 09/10/2023 

Phát động phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự 

giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn” bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông trên địa bàn huyện Sơn Tây; ngày 18/10/2023 Ban an toàn Giao thông 

huyện phát động Phát động phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương 
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mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn” bảo đảm trật 

tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện Sơn Tây; Phong trào đã được các cơ 

quan, đơn vị, địa phương và cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

trên địa bàn hưởng ứng, đồng thời tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai 

hiệu quả các nội dung phong trào thi đua, tạo hiệu ứng lan tỏa trong toàn huyện, 

góp phần nâng cao nhận thức của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, nhân dân trên địa bàn huyện, nêu cao tinh thần gương mẫu trong 

chấp hành và tuyên truyền, vận động người dân chấp hành nghiêm các quy định 

của pháp luật về trật tự an toàn giao thông. 

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN GƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN 

TIẾN 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

Được sự quan tâm của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện thường xuyên 

quan tâm chỉ đạo cấp ủy Đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội 

chú trọng công tác thi đua, khen thưởng nói chung và công tác xây dựng và 

nhân rộng điển hình tiên tiến nói riêng nhằm phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng 

điển hình tiên tiến, coi đây là một giải pháp quan trọng để đẩy mạnh phong trào 

thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện. UBND huyện 

đã ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến năm 2015, Kế hoạch 

tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến năm 2020, Kế hoạch xây dựng và nhân 

rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch tuyên truyền gương 

điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 - 2025 và triển khai đến 

các cấp, các ngành trên địa bàn huyện thực hiện; từ đó, các cấp, các ngành, 

đoàn thể căn cứ tình hình thực tế xây dựng kế hoạch nhân rộng điển hình tiên 

tiến giai đoạn 2021 - 2025 tại đơn vị mình26. 

2. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền gương điển hình tiên tiến  

Xác định việc phát hiện, tuyên truyền, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình 

tiên tiến là trách nhiệm của các cấp ủy đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, doanh 

nghiệp (gọi tắt là các cơ quan, đơn vị, địa phương) với phương châm cả hệ thống 

chính trị làm công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến theo chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao của từng cơ quan, đơn vị, có sự phối hợp, 

phân công chặt chẽ, dưới sự lãnh đạo của Đảng, nhằm tạo sức mạnh lan tỏa 

gương người tốt, việc tốt, tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, góp phần tạo động 

lực, động viên, khuyến khích, cổ vũ các tập thể, cá nhân học tập điển hình tiên 

tiến, vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao;  

UBND huyện chỉ đạo Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao 

                                                 
26 Kế hoạch số 459/KH-UBND ngày 28/4/2020 của UBND huyện ban hành KH tổ chức Hội nghị điển hình tiên 

tiến cấp xã, tiến tới hội nghị điển hình tiên tiến cấp huyện Sơn Tây lần thứ II, giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 

756/KH-UBND ngày 17/7/2020 của UBND huyện Sơn Tây ban hành KH Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến 

lần thứ IV huyện Sơn Tây, giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 11/4/2023 Tuyên truyền 

gương điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện Sơn Tây, giai đoạn 2022-2025. 
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huyện mở các chuyên trang, chuyên mục, thực hiện các phóng sự, phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị và UBND các xã tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, 

các tập thể và cá nhân tiêu biểu trong các phong trào thi đua với những hình 

thức đa dạng, phong phú góp phần động viên mọi tầng lớp Nhân dân hăng hái 

thi đua, vượt qua khó khăn, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Chú 

trọng lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới tổ chức các phong trào thi đua yêu nước gắn 

với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh”, đồng thời phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng các điển 

hình tiên tiến; hàng năm UBND huyện đã ban hành các văn bản: Công văn số 

503/UBND ngày 24/3/2023 Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 -2025 và Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 

11/4/2023 Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

giai đoạn 2022 - 2025 và các văn bản chỉ đạo cho các cơ quan, đơn vị, UBND 

các xã, các khối, cụm thi đua năm 2023. chủ động phát hiện, xây dựng và lựa 

chọn những điển hình tiêu biểu, tập thể, cá nhân có nhiều sáng tạo, sáng kiến 

trên các lĩnh vực của đời sống xã hội nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, 

nhân rộng phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương, thi đua học tập 

các điển hình tiên tiến; đồng thời, lựa chọn và giới thiệu tối thiểu 02 gương 

người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến để Thường trực Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng huyện lựa chọn, tuyên truyền và giới thiệu đến Ban Thi đua - 

Khen thưởng tỉnh27,  

3. Nêu gương các điển hình tiên tiến và kết quả biểu dương, khen 

thưởng gương điển hình tiên tiến 

UBND huyện đã tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến trong 

thực hiện Dự án xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Dự án sản xuất, 

cấp, quản lý Căn cước công dân và Đề án 06/CP trên địa bàn huyện Sơn Tây 

giai đoạn 2020 - 202228, tại Hội nghị đã biểu dương, khen thưởng cho 09 tập thể 

và 18 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện Dự án xây dựng cơ sở 

dữ liệu Quốc gia về dân cư, Dự án sản xuất, cấp, quản lý Căn cước công dân và 

Đề án 06/CP trên địa bàn huyện Sơn Tây, giai đoạn 2020 - 2022. Tổ chức Hội 

nghị tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề, gương điển hình tiên tiến trong cộng 

đồng dân cư cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo về Chính sách 

giảm nghèo, trong năm 202329. Biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến, phát 

huy vai trò của người có uy tín thuộc Tiểu dự án 1 của Dự án 10, Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi huyện Sơn Tây năm 202330, chọn 12 đại biểu là các điển hình tiên tiến 

trong đồng bào dân tộc thiểu số do cơ quan, đơn vị, UBND các xã quản lý để 

tham dự Hội nghị biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến 

                                                 
 27 Công văn số 2019/UBND ngày 09/10/2023 về việc tăng cường công tác tuyên truyền phong trào thi 

đua yêu nước, điển hình tiên tiến. 

 28 Tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến trong thực hiện Dự án xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư, Dự án Sản xuất, cấp, quản lý Căn cước công dân và Đề án 06/CP trên địa bàn huyện Sơn Tây giai 

đoạn 2020 – 2022. 

 29 Công văn số 1138/UBND ngày 19/6/2023 của UBND huyện. 

 30 Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 19/6/2023 của UBND huyện. 



22 

trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi năm 202331… 

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

1. Triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 

Kịp thời triển khai Luật, Nghị định, Thông tư và các Quyết định hướng 

dẫn triển khai, thực hiện về lĩnh vực công tác khen thưởng  đến các cơ quan, đơn 

vị thuộc các Khối, Cụm thi đua của huyện.  

Ngay từ những ngày đầu năm, UBND huyện đã ban hành văn bản phân 

chia khối cụm và đăng ký giao ước thi đuavà các văn bản hướng dẫn thực hiện 

các phong trào thi đua của tỉnh phát động; ban hành các văn bản để chỉ đạo, 

hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ở địa phương như: hướng 

dẫn Khen thưởng thành tích trong các Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển 

kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”;  khen 

thưởng thành tích phong trào "cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" giai 

đoạn 2021-2025; khen thưởng thành tích phong trào "Cả nước thi đua xây dựng 

xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2025"; khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính,  

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng 

pháp luật, hoàn thiện thể chế giai đoạn 2021 – 2025….Ban hành văn bản phát 

động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

của huyện và các phong trào như: “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía 

sau” giai đoạn 2021 -2025; phong trào thi đua “Sơn Tây chung sức xây dựng 

nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025”; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; 

“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua hoàn thành cơ sở dữ liệu chuyên ngành 

thuộc lĩnh vực nội vụ, góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số ngành Nội vụ năm 

2023” "Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai 

đoạn 2023-2025"; tổ chức cho các cơ quan, đơn vị, địa phương ký kết giao ước thi 

đua, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở kế hoạch của huyện và tình 

hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện. 

2. Kết quả khen thưởng 

Trong giai đoạn 2020 -2025 công tác khen thưởng trên địa bàn huyện đạt 

được một số kết quả như sau: 

- Khen thưởng cấp Nhà nước:  

+ Danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”: 01 mẹ  

+ Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua toàn quốc”:  01 cá nhân 

+ Cờ thi đua Chính phủ: 01 tập thể 

- Khen thưởng cấp tỉnh: 

+ Cờ thi đua: 05 tập thể. 

+ Tập thể “Lao động xuất sắc”: 34 tập thể. 

                                                 
 31 Công văn số 1561/UBND ngày 10/8/2023 của UBND huyện. 
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+ Bằng khen của Chủ tịch tỉnh: 20 tập thể và 11 cá nhân. 

+ Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: 02 cá nhân. 

- Khen thưởng cấp cơ sở 

+ Tập thể “Lao động tiên tiến”: 210 tập thể. 

+ Danh hiệu Lao động tiên tiến: 2.707 cá nhân. 

+ Tặng giấy khen cho: 562 tập thể. 

+ Chiến sĩ thi đua cơ sở: 387 cá nhân. 

+ Tặng Giấy khen cho: 6.050 cá nhân. 

(Có phụ lục chi tiết kèm theo) 

Những thành tích đạt được trong 05 năm qua đã phát huy sức mạnh đại 

đoàn kết toàn dân, ghi nhận, biểu dương những tập thể và cá nhân tiêu biểu 

trong các phong trào thi đua yêu nước; kịp thời động viên cán bộ, đảng viên, 

công nhân viên chức, người lao động, chiến sỹ các lực lượng vũ trang và Nhân 

dân trong huyện hăng hái thi đua lao động sản xuất, công tác và học tập, góp 

phần to lớn vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ 

nghĩa, xây dựng quê hương Sơn Tịnh ngày càng giàu đẹp.  

V. ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC 

KINH NGHIỆM 

1. Kết quả đạt được 

Giai đoạn 2020 - 2025, các phong trào thi đua yêu nước đã được nhiều kết 

quả rất đáng khích lệ, góp phần quan trọng vào việc thực hiện các nhiệm vụ 

chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn 

huyện. Công tác thi đua, khen thưởng đã có nhiều chuyển biến tích cực, các văn 

bản về công tác thi đua, khen thưởng được ban hành phù hợp với quy định của 

pháp luật về thi đua, khen thưởng, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công 

tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

huyện có nhiều đổi mới, chủ động trong việc tổ chức chỉ đạo và triển khai những 

nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm trong các năm. Hoạt động của các Khối, Cụm 

thi đua có nhiều đổi mới và ngày càng thiết thực. Chất lượng công tác khen 

thưởng được nâng lên, nâng cao tỷ lệ khen thưởng cho người trực tiếp lao động, 

sản xuất.... Công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp 

vụ cho đội ngũ chuyên trách làm công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm.  

2. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được về công tác thi đua, khen thưởng một 

số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức đến việc chỉ đạo, phát động, tổ 

chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua gắn với công tác kiểm tra, đôn 

đốc việc thực hiện các phong trào. 

Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng 

ở các đơn vị kiêm nhiệm nhiều việc; chuyển đổi vị trí việc làm nên việc tiếp cận, 
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tham mưu công tác thi đua, khen thưởng còn hạn chế nhất định.  

Công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện chưa thường xuyên; 

một số cấp uỷ, chính quyền địa phương có lúc vẫn chưa thật sự quan tâm đến 

các phong trào thi đua. 

4. Bài học kinh nghiệm 

Thứ nhất: Đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, 

địa phương là yếu tố quyết định để tổ chức các phong trào thi đua, thực hiện 

công tác khen thưởng có hiệu quả. 

Thứ hai: Nội dung phong trào thi đua phải gắn liền với nhiệm vụ chính 

trị trọng tâm, coi trọng chất lượng việc xây dựng kế hoạch, nội dung, chương 

trình, tiêu chí thi đua; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng nhân tố điển 

hình và tập trung hướng mạnh về cơ sở. Chú trọng khen thưởng những tập thể, 

cá nhân trực tiếp làm việc, lao động sản xuất ở cơ sở, vùng khó khăn, nhất là 

đội ngũ trí thức, giáo viên, nông dân, công nhân lao động. 

Thứ ba: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, gương 

điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng tổng kết 

thực tiễn, nhân rộng mô hình, cách làm hiệu quả, phát hiện và nhân rộng những 

tập thể, cá nhân tiêu biểu để kịp thời biểu dương, khen thưởng, tạo sức lan toả 

rộng khắp, góp phần thúc đẩy phong trào thi đua phát triển. 

Thứ tư: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi 

đua, khen thưởng, tiến hành sơ kết, tổng kết để kịp thời khắc phục những tồn tại, 

khó khăn vướng mắc và đưa ra phương hướng nhiệm vụ tổ chức thực hiện. 

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen 

thưởng giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn huyện Sơn Tây. UBND huyện Sơn Tây 

kính báo cáo./. 

Nơi nhận:    
- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- MTTQ, các tổ chức CT-XH huyện; 

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã; 

- C, PCVP, TH; 

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Hoài Thu 
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